Ita Domini in causa Martini Buchner & Johann Rothhäupts  
contra Elisabethen Hanefeldin/ Mense Mart. Anno 1617. (Ver-  
bal sent. Dass Beklagter seines Fürwendens ungeachtet aufs an-  
gestellte Klage bey Straffe Ungehorsams sich einzulassen / und  
den Krieg rechtens zu bestigen schuldig/ V. R. W.)

Et in e. causa Hansen Rudolphs contra Paul Pötern/ Mens. Jun.  
Anno 1623.

### DEFINIT. XII.

Darante Commissione non est lis agitanda coram judice  
Ordinario.

- C**essante antea concordia sive amicabili compo-  
sitione, devenienti erit ad processum, litigio-  
sum, quo partes innumeris ferè molestis se obstrin-  
gant, ad pedes Advocatorum submittunt, & nescio  
quam non humilitatem ac patientiam discere cogun-  
tur. † Sæpè enim fit, ut nobiles quoque litigatores  
Advocatos expectare oporteat, donec crapulam edo-  
miverint, vestiti aut pransi sint; Eos comitari ad tem-  
plum & curiam, scriinia literarum portare, coram scri-  
bis nudistare, quibus in platea mendicantibus ne obu-  
lum ad restum darent, ut refert ex Ant. Mar. Spelta.  
lib. 2. della pazz. dilect. cap. 10. Ventur. de Valent. in  
3 pareben. lisig. lib. 1. c. 4. n. 29. † Hæc scilicet est litigan-  
tium superbia, nec dicam superlativa insania, vexan-  
da potius proximum & vexari ab omnibus, quam lite  
supercedendi. Sed imputent sibi, quod viam concor-  
dæ ambulare noluerint. † Restant nihilominus, ipsi  
alia adhuc Remedia, quibus jugo Advocatorum pau-  
lulum se subtrahere, ac facilitiori negotio metam litis  
5 affequi valent. † Petant nempe sibi dari Commissari-  
œ, quibus audientiam faciliorem habere possunt, &  
minores sumptus atq; expensas facere coguntur, Pract.  
Papiens. in forma libelli, quo agitur ad pœnam ex com-  
promisso. §. tanquam in arbitrios. n. 2. Ventur. de Valent.  
6 in partb. litigios. lib. 2. c. 4. n. 14. † Qui etiam de facili à  
Principibus concedi & delegari solent, sub hac for-  
ma: Ut primò inter partes concordiam tentent, cā  
verò dissoluta demum vià juris procedant, docente  
experienciam quotidiana harum terrarum, de quâ etiam  
testatur Andr. Gail. lib. 1. observat. 35. n. 1. & lib. 2. de  
7 pac. publ. cap. 18. n. 6. † Durente namque commissio-  
ne, suspensa est jurisdicçio ordinarii judicis, coram quo  
processus ordinarius debet agitari; Interim jurisdicçio

& potestas de causa litigiosa cognoscere, tamque tra-  
ctare concessa est commissariis, qui semper eō inten-  
dere debent, † ut formam & tenorem commissione 8  
præcisè observent, ac ne fines excedant, c. cum dilecta  
22. extr. de rescript. c. citatio. 133. extr. de offic. dialogo.  
Jason. in l. à divo Pio. 15. ff. de re judic. num. 8. Andr.  
Gail. dict. obser. 35. num. 2. & 3.

Ita Domini in causa Christophori Württers contra Philippo  
Ehuarden/ Mens. Jun. Anno 1620. ( Verba sent. Diessw. aber  
aus den Acken so viel zu befinden/dass Beklagter Churf. Sachs.  
gnädigste Commission ausbrach; So wird/bis so lange die  
selbe erörtert/ in dieser Sache blichlich in Ruhe gestanden / und  
wenn die gütliche Entscheidung sich entschlagen/ ergehet als dann  
darauff fernher was rechte ist. V. R. W.)

### DEFINIT. XIII.

Arbitrorum laudo standum est, non propter autorita-  
tem sententie, sed ex compromisso pre-  
cedente.

**N**on minus utile litem abbreviandarum est Re-  
medium, quando ipsimet litigatores constitu-  
unt amicabiles compositores, qui causam cognoscant  
tamque amicabiliter componant. † Melius siquidem  
rei sua cōsulere is, qui malam item fovet, non po-  
test, quam ut vel in totum à lité discedat, vel quibus-  
cunque potest, mediis paciscatur atque transigat, c.  
dudum 22. extr. de elekt. c. ult. extr. de transact. Veit.  
tut. de Valent. in partb. litig. lib. 2. c. 4. n. 13. Frider.  
Pruckm. vol. 2. Consil. 18. n. 161. Cognolunt ergo dun-  
taxat causam arbitri & inter litigantes concordian-  
tent; † sed horum dicto vel intentio: partes haud 3  
stare oportet, nisi huic consenserint, tamque in viam  
pacti confirmaverint & acceptaverint, arg. l. 2. C.  
comm. utriusq. judic. Anton. Fab. in Cod. lib. 2. tit. 35.  
defin. n. 2. Ventur. de Valent. dict. cap. 4. n. 15. † Alia 4  
est ratio Arbitrorum compromissariorum, in quorum  
scilicet sententiam fuit compromissum à litigatori-  
bus, ut plurimum pœnâ adjectâ, Novell. 82. c. 11. Andr.  
Gail. lib. 1. obf. 150. n. 6. Cacher. decis. 39. n. 5. † Qui 5  
vulgè dicuntur willkürliche Schiedes Richter/  
Niederschaff und Obmann/ Vent. de Valent. dict. c. 4.  
n. 1. Ayer. p. 3. proc. cap. 5. † Standum itaque est tunc 6  
arbitrorum laudo, non propter autoritatem sententie,  
sed ex conventione & compromisso, vel etiam metu  
pœnæ in compromisso adjectæ, l. ubi pactum. 40. C. de  
transact. Anton. Fab. dict. tit. 35. defin. 10. n. 7. in tan-  
tum ut nec appellare licet. † Nam sive arbitri sen-  
tentia æqua sit, sive iniqua, sibi imputet, qui compromi-  
fit, l. diem. 27. §. stari. 2. ff. de recept. arbiter. Anton.  
Fab. dict. tit. 35. defin. 6. Quamvis dissentias. Bartol. in  
l. arbitrio. 9. ff. qui satisd. cog. † Quem secessisse vi-  
detur textus ille, qui non de compromissatio loquitur,  
sed illo arbitro, qui datus est à judice ejusque vices  
quodammodo gerit, ut mirum haud sit non minus ab  
hoc arbitro judiciali, quam à Judice ipso posse appella-  
ri dict. l. arbitrio. 9. l. 7. in fin. C. de fer. l. 23. ff. de appell.  
Ita Domini in causa Johanna Brodmans contra Baibla-  
rem Schuman zu Leipzig/ Mens. Sept. Anno 1634.

### DEFINITIO XIV.

Non valet sententia arbitrorum, si ex pluribus ali-  
qui, reliquis absentibus, pronuncia-  
verint.

**S**i ex pluribus arbitrari quidam, aliis absentibus, pro-  
nunciaverint, horum sententia neutquam vale-  
bit, l. duo ex tribus 39. ff. de re judic. Non sine causa,  
quia absentes, si adfuerint, alias in sententiam suam  
trahere potuissent, l. item si 17. §. ult. ff. de recept. qui  
arbiter. † Nec quicquam nocebit, quod absentes fu-  
erint citati, quia cogendi sunt, non interpellandi,  
qui compromissum receperunt, l. 3. §. 1. & seq. ff. cod. 1. 1.  
† Quod enim dici solet, contumacia esse pro præsentia. 3  
Ant.

*Aut. quia in provinciâ. v. sed si non ipse C. ubi de crimin. agi oport. id verum est, cum agitur de præjudicio contumacis, non alterius, cui aliena contumacia nocere non deber, Anton. Fab. in Codic. lib. 2. 35. defin. 3. n. 3.*

- 4 *† At dixeris, dissentientel licet uno vel altero, si plures, in quos compromissum est, coasentiant, horum sententia valet? l. item si unus. 17. S. ult. junct. l. seq. ff. de recept. qui arbitr. † Verum id est, si præsentes dissentiant, non si absentes sint; plus siquidem hoc casu potest absentia, quam præsentia cum contradictione, ut eleganter post Gloss. in dict. l. 17. S. ult. ff. d. 4. dicit Anton. Fab. dict. defin. 3. n. 6.*

Ita Domini in eadem causa. (Verba sent. Diewell beyde Parthenen auff gewisse Personen als Schiedes-Richter compromittiret/und derselbigen Erläuterung und Ausschlag diese Sache untergeben; und aber nicht zu befinden/dass alle Schiedesleute antwesende gewesen/und von ihnen das Laudum abgefasset worden/ sc. So mag auch dasselbe als ungültig Beklagten zum Nachtheil nicht gereichen; Sonder es wird die Sache an die sämtliche Schieds-Leute zu dero Erdreiterung hinwiederum billich verwiesen/ V. R. W.)

#### DEFINIT. XV.

*Compromittere possunt Litigantes validè etiam coram judge ordinario.*

- 1 *A liud quoque litium abbreviandarum est Remedium, quando partes litigantes in judicio certo modo compromittendo, omnibus litigii ambagibus, protelationibus, solennibus juris beneficiis, ut Appellationi, Leuterationi aliisque, quibus causa in multos annos protrahi potuisse, renunciant, & in sententiam consentiunt, ut tota die practicari videamus. Quo certè remedio multis occurri potest molestiis & defatigationibus, quibus alias collitigantes sunt obstricti; † De quibus quasi invicem heteroclii certare videntur, eoque sèpissimè laborant, ut unus alterum fatiget, unde nihil ferè vulgatus in ore litigantium hoc dicterio: Ich will ihn wol müde machen/ quo unus alterum quasi consumat & ad transigendum urgeat, Guicciard. pol. by pom. 88. Petr. Frider. de cont. caus. lib. 3. c. 2. n. 1. Adam. Keller. lib. 2. de offic. jurid. polit. c. 7. † Quia scilicet omnia mundi mala norunt, qui circa lites versantur, & nihil curant præter vindictam, rancorem animi & bursam hydropicam, L. fin. §. 1. ubi Gloss. C. mandat. Matth. Coler. part. 1. decif. 4. 115. n. 12. Curt. Senior. conf. 55. n. 11. † Confugiunt ergò ad compromissum hoc litigantes, quos terrent molestia, labor, protelationes injuriosæ, cura faciens canos ante annos, imprimis verò molesta expectatio, l. etiam 5. 15. ff. ut legat. nom. car. l. 51. ff. de pecul. † Statuunt nempe, melius esse, habere reculam in tempore, quam expectare rem litigiosam; Malunt sumere pecuniolam oblatam repente, quam expectantiam litigii plenamente, ut ait Duro di Palc. in aul. th. 109. Ant. de Guev. 6. im Hoffleut. Becker. c. 10. † Quia secundum Accursum melius est unum Tene, quam centum. Cape, scilicet per longum ac molestem litigium, Gloss. in l. cum bi. 8. ff. de transact. Nevitz. in sylv. nupt. lib. 4. 7. num. 130. † Nec movet, quod in judicem ordinarium compromittere haud liceat, l. sed si in servum. 9. S. si quis judex sit. 2. ff. de recept. qui arbitr. quia hoc verum est, si quis in judicem tanquam arbitrum juris compromittere vellet, quod certè litigantes facere haud possunt: secus verò, si in judicem tanquam in arbitrarem & benevolum compromittant, quod scilicet non servato ordine processus, absque ambagibus cognoscatur, † quale compromissum absque dubio subsistit, l. societatem. 76. verf. arbitrorum, ubi latè Bartol. ff. pro soc. Eleganter Anton. Fab. Codic. lib. 2. tit. 35. defin. 2. n. 3.*

Ita Domini in causa Martini Richters contra Andreae Hanemans Ehemewib / in præfecturâ Schole Grimmensis ventilata Mens. Mayo, Anno 1606.

#### DEFINIT. XVI.

*In Compromissis locus non est panisentie, aliter à parte invitâ.*

**N**i<sup>o</sup> transit compromissum ad heredes compromittentium, sed morte alterutrius expirat l. diem. 27. S. 1. ff. ac recept. arbitr. Quod verum est, et si plures ex una parte vel Rei vel Actoris compromisissent, & unus tantum ex his deceperet, Gloss. in dict. l. diem. 27. Hartm. Pistor. observat. 100. n. 2. † Modò causa fuisset individua Joh. Baptist. Alsin. in l. n. 141. & seqq. ff. de relig. & sumt. funer. Nam in causa dividua, licet ex parte defuncti compromissum expiret, subsistit tamen ratione superstitum, Hartm. Pistor. dict. obs. 100. n. 4. † Potentia autem in compromissis non datur locus, nec unus ex compromittentibus potest articulum aliquem ab altero oblatum compromisso eximere: † Quia compromissum utriusque partis consensu initum est; Ideoque unius tantum consensu, vel in totum, vel pro parte dissolvi nequit, l. 35. ff. de Reg. jur. l. 5. C. de O. & A. l. 58. ff. de pali. l. 4. C. de donat. sub. mad. l. 45. C. de transact. Modest. Pistor. part. 2. quest. 74. † Et iam si die eodem, quo initum fuit compromissum, alterutra pars illud revocare vellet, quia tempus non est modus gubernandæ sed moderandæ obligationis, l. obligacionum fere 44. S. placet. 1. ff. de O. & A. † Quamvis itaque per breve temporis momentum à perfectione compromissi cesserit, attamen semel perfectum fuit compromissum, à quo consensu discedi altera parte invitâ nequit, Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. dict. quest. 74. n. 3. † Nec obstat, quod dici solet, ea quæ in continenti sunt perfecto negotio perinde haberi, ac si in ipso negotio intervenissent, l. leit. 40. ff. de reb. credit. Id siquidem verum est, si uterque contrahentium consentiat, cum pacta, de quibus agitur in dict. l. 40. non nisi utriusque consensu consentit, l. 1. 5. est autem pactum. 2. ff. de pali. Schult. dict. loc. n. 4.

Ita Domini in causa Vidua & Heredum Nicolai Hoffbache contra Heredes Jacobi Hanischens zu Dresden / Mensl. Jul. Anno 1616. (Verba sent. Diewell dieses eine Compromiss-Sache ist darinnen beyde Parthenen sich wegen eines gewissen modi procedendi verglichen; So hat nun mehr Beklagens gethanes Suchen dawider nicht statt/ V. R. W.)

#### DEFINIT. XVII.

*Commissarii ad judicandum super sorte constituti, etiam super usuris pronunciare possunt.*

**C**ommisarii, à Principe delegati, formam & tenorem commissionis diligenter inspicere & observare debent, ne fines Commissionis excedant. Non enim de rebus & causis, in commissione hand expressis, ipsis licet judicare c. cum Dilecta. 22. ext. de rescript. c. cum olim. 53. extr. de offic. delegat. Jason. in l. à Divo Pio. 15. ff. de rejudic. n. 8. Andr. Gail. lib. 1. observ. 35. n. 2. & 3. lib. 1. de pac. publ. cap. 6. n. 26. Specul. lib. 1. part. 1. tit. de judic. deleg. S. sequitur. 5. n. 1. & 2. † Quod tandem fallit in accessoriis & connessis; De his namque Commissarii absque ulteriore Principis iussione cognoscere possunt, quia ad illa semper extenditur commissio, c. prudentiam. 21. S. sexta nobis. & S. seq. ext. de offic. deleg. Gail. dict. observas. 35. num. 8. † Ex quo fit, quod partes litigantes citare & contumaces punire valeant cap. præterea. 5. ext. de offic. & potest. judic. delegat. Gail. dict. observ. 35. n. 8. † Sicut & super fructibus, usuris ac interesse pronunciare, Panorm. in dict. cap. prudentiam. 21. S. si verò. n. 2. & 4. Gail. dict. loc. n. 10. † Sanè Commissarii etiam sententiam à se latam exequi poterunt, ex veriori Dd. opinione, quæ probatur per text. in cap. pastoralis. 28. S. præterea. postulasti. ext. de offic. & potest. jud. delegat. l. 1. C. si contra

contra ius vel util. publ. l. ult. C. de judic. Specul. dict. S. sequitur. n. 6. Bartol. in l. à Divo Pio 15. ff. de re jud. num. 2.

Ita Domini in causa Rudolphi à Bünau contra Hans Wilhelmi Meyschen ad requisitionem Consulm & Questoris Zwickav. Mens. Jul. Anno 1632.

## DEFINIT. XVIII.

*Non admittendi sunt in judiciis Advocati improbi aut qui iure in Academiis non didicerunt.*

**M**axime nobile, laudabile atque honorabile est Advocatorum officium, qui gloriose vocis consili munimine laborantium spem, vitam & posteros defendunt l. *Advocati. 14. C. de Advoc. divers. judicior.* l. 1. §. postulare. 1. ff. de postul. † Ideo enim inventum est Advocationis officium, ut lites dirimantur, amicitia inter homines conservetur, Litigaturis succuratur, qui suum tueri & causam dicere ignorant, Jac. Menoch. *de arbitr. jud. qu. lib. 2. c. 369.* Cagnol. in l. 2. §. post originem 7. n. 25. ff. de orig. jur. Auct. dis. 3 von Justitien-Werck pag. 82. † Utinam hujus officii memores Advocati, in omni lite omnes cogitationes in Deum dirigerent & ad vita perfectioris genus, salutem clientum, ac Reipublicæ decus tenderent: sed

4 proh dolor! seculo hoc multi reperiuntur, † qui Advocationis munus plus ad subversionem veritatis, ac litigiorum augmentum, quam ad lucidationem justitiae & litium directionem exercent, Magon. *de rect. patr. rat. part. 1. cap. 6. n. 18.* Non digni hoc nobili ad vocatorum nomine, nec in republica ferendi, † vel certe coercendi, qui conscientias hominum pervertunt & judiciorum sanctitatem in cautelas, technas atque perjuria commutant, Gerichts-Plauderer / welche fast alle Verschreibungen streitig zu machen wissen

6 ut eos vocat Gail. in tr. de arrest. c. 9. n. 17. † Loquor aenep cum Adam. Keller. *de offic. jurid. polit. lib. 2. c. 25. & lib. 1. c. 8.* non de veris & honestis advocatis, sed de causidicis, vel potius dicendi ignoris Rabulis, qui non eloquentes, sed simpliciter loquentes dicuntur, & tantum quæstus gratia garriunt; lites producent, & penè diuturnas faciunt, imò miseros Rusticellos vi adamantinâ ad se pertrahunt, & suadent, ut litem moveant Dominis, Knich. *de pact. fest. c. 3. num. 50. & 62.* † Ita mehercle lites pariunt, ac lites ex litibus sorunt, quarum litium novarum lis principalis quidem mater, Advocatus autem pater est, qui filiam ministrat nutrit, sed dominus matris, hoc est, litis, mari, filiabus & patri sumtus litium prestare tenetur,

8 Auct. dis. von Justitien-Werck. p. 23. † Alii absque conspicillis scripturas videre non possunt, ut inquit Magon. *de rect. patr. rat. p. 1. c. 8. n. 23.* imò querunt & inquirunt, unde tantum lucri capiant, nisi decipiunt, lites procrastinent, literas obliterent, sigilla surgillent, hoc nisi licet, so möchte der Teufel ein Quæstist seyn / inquit auctor dis. von Justitien-Werck. p. 9. 94. † Certe sunt hi ipsius diaboli mancipia, quæ licet aliant, ut sua sarciant mansipia & litigaturientes degradent, Ventur. de Valent. in partibus litig. lib. 2. c. 30. de quibus vere dicitur: Ubi advocatorum turba agit, ibi litium anfractibus tota civitas ardebit, nec domus aliqua a litigio vacabit, Joh. Bapt. Magon. dis. 10 pars. 1. c. 11. n. 9. † ut recte fecerit Ferdinandus, non. mittens Advocatos in Indianam, ne litium semina miserentur, Joh. Bodin. lib. 5. de Republ. cap. 1. Non admittantur ergo Advocari, nisi qui sunt viri honesti, pia ac probi. † Sed nechi apti & idonei erunt ad manus Advocationis subeundum, si non iura in Academia didicerint; † Non minima siquidem malitia Advocatoriorum causa est juventus & ignorantia; Cum juvenes Advocati plerumque confusores litium dicantur, factum quodcumque utcunque capiant, idque in transcurso quasi, unde post tantos, tantæque mors;